recepción de los bienes contratados fue extemporánea y no se aplicó la pena convencional 
del 20.0% del monto contratado, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-D-21106-19-1651-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,486,963.02 pesos (un millón cuatrocientos ochenta y seis mil novecientos sesenta 
y tres pesos 02/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición 

hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no proporcionar del contrato número 
CMA/CONIN/03/27-1/2023 el acta de entrega-recepción y el reporte fotográfico no muestra 
los bienes adquiridos por 1,408,704.00 pesos (un millón cuatrocientos ocho mil setecientos 
cuatro pesos 00/100 M.N.) y del número CMA/ADJDI/22/12-1/2022 la recepción de los bienes 
contratados fue extemporánea y no se aplicó la pena convencional del 20.0% del monto 
contratado por 78,259.02 pesos (setenta y ocho mil doscientos cincuenta y nueve pesos 
02/100 M.N.), en incumplimiento de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 
artículo 134; de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 42 y 70, fracción I y 
de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público Estatal y Municipal